

Geografijos brandos egzamino argumentuoto teksto kūrimo (rašymo dalies) vertinimo kriterijai (2023-07-10)

Bendrieji reikalavimai

- Argumentuotas tekstas turi būti parašytas taisyklinga lietuvių kalba.
- Teksto teiginius galima iliustruoti brėžiniais, schemomis.
- Įvertinimo taškai yra skiriami, remiantis pateiktais kriterijais ir jų aprašymais. Mažesnis taškų skaičius skiriamas, proporcingai atsižvelgus į nustatytus trūkumus.
- 0 taškų – atsakymas neatitinka kriterijaus.

Taškai	Kriterijus	Kriterijaus aprašymas
2	Probleminio klausimo supratimas	1 taškas – suprasta probleminio klausimo esmė, įvestis.
		1 taškas – atsakymo tekstas ir apibendrinimas logiškai ir pagrįstai susieti su analizuojamo klausimo kontekstu.
3	Argumentuoto teksto struktūra	Argumentuotas tekstas turi struktūrą:
		1 taškas – suformuluota įvestis į analizuojamą klausimą;
		1 taškas – argumentais grįstas tekstas;
		1 taškas – pateiktas apibendrinimas (išvados).
4	Žinios ir jų taikymas	1 taškas – vartojamos tinkamos, t. y. su nagrinėjama tema susijusios dalykinės sąvokos ir geografinė terminologija.
		1 taškas – geografiškai teisingai interpretuojami gamtiniai ir visuomeniniai įvykiai, procesai ir reiškiniai.
		1 taškas – geografiškai teisingai suprantamas jų kontekstas geografinėje erdvėje.
		1 taškas – tekste kūrybiškai pritaikomos fundamentalios geografinės žinios.
4	Probleminio klausimo argumentavimas (analitinis aiškinimas ir konteksto supratimas)	1 taškas – atsakymas į probleminį klausimą yra išsamus, pagrįstas ir argumentuotas.
		1 taškas – problemos analizavimas atliekamas įvairiais aspektais, įskaitant priežasties ir pasekmės vertinimą, kuris grindžiamas tinkamais argumentais ar pavyzdžiais, Lietuvos ir (ar) pasaulio aktualijomis.
		1 taškas – rašinyje pateikti tiek pozityvūs, tiek negatyvūs gamtinių ir visuomeninių įvykių, procesų bei reiškinių vertinimai.
		1 taškas – pateikiama nuomonių įvairovė ir galimi požiūrio analizuojamam klausimui prieštaravimai, kritiškas problemų ir jų sprendimų vertinimas.
2	Apibendrinimas arba išvados	2 taškai – suformuluoti argumentuotu rašinio tekstu pagrįsti apibendrinantys teiginiai (išvados).
		1 taškas – ne visi apibendrinantys teiginiai (išvados) susiję su probleminiu klausimu ir pagrįsti rašinyje išdėstytais argumentais.
Iš viso 15		